
 



 

инцидента или аварии; 

● незамедлительно передать оперативную информацию о несчастном случае, а 

именно сообщить:  время и место происшествия несчастного случая, фамилию, имя, 

отчество пострадавшего, профессию или должность, кратко изложить 

обстоятельства, при которых произошел несчастный случай, характер травмы 

начальнику службы охраны труда; 

● сообщить об обстоятельствах несчастного случая (в т.ч. произошедшего на 

территории структурного подразделения): 

− директору; 

− инженеру по охране труда; 

− в ППО (первичная профсоюзная организация); 

− известить о несчастном случае членов семьи пострадавшего; 

● направить запрос о тяжести травмы (по форме приложения 1) в медицинскую 

организацию по месту лечения пострадавшего; 

● обеспечить расследование несчастного случая. 

1.4 Инженер по охране труда (лицо, исполняющее его обязанности) обязан: 

● при получении информации о несчастном случае прибыть на место происшествия; 

● ознакомиться с обстоятельствами несчастного случая; 

● уточнить характер и тяжесть травм, полученных пострадавшим; 

● в течение суток с момента происшествия несчастного случая передать извещение 

о нём по установленной форме (приложения 2); 

● в течение суток после несчастного случая с легким исходом необходимо известить 

СФР; 

●согласовать с органами контроля и надзора состав комиссии по расследованию; 

●подготовить проект приказа директора об образовании комиссии по расследованию 

несчастного случая (приложения 3); 

●организовать расследование несчастного случая  в соответствии с приказом  

Минтруда России от 20.04.2022 № 223н «Об утверждении Положения об 

особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных 

отраслях и организациях, форм документов, соответствующих классификаторов, 

необходимых для расследования несчастных случаев на производстве». 

1.5.        Порядок извещения о несчастном случае ( ст.228,1 ТК РФ) 

При групповом несчастном случае (два человека и более), тяжелом несчастном 

случае или несчастном случае со смертельным исходом работодатель (его 

представитель) в течение суток обязан направить извещение по установленной 

форме:

- в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, по месту  

происшедшего несчастного случая; 

- в прокуратуру по месту происшедшего несчастного случая; 

- в орган исполнительной власти и в орган местного самоуправления по месту 

происшедшего несчастного случая; 

- работодателю, направившему работника, с которым произошел несчастный 

случай; 

https://1obraz.ru/#/document/99/350340810/
https://1obraz.ru/#/document/99/350340810/


- в исполнительный орган страховщика по вопросам обязательного социального 

страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний по месту регистрации работодателя; 

- в соответствующее территориальное объединение организаций профсоюзов. 

     О случаях острого заболевания (отравления) работников, в отношении которого 

имеются основания предполагать, что его возникновение обусловлено 

воздействием вредных и (или) опасных производственных факторов, работодатель  

сообщает в соответствующий территориальный орган санитарно-

эпидемиологического надзора 

 1.6. Комиссии по расследованию несчастного случая: 

 1.6.1.  проводит анализ причин и условий, приведших к несчастному случаю; 

1.6.2.  составляет акт формы Н-1 о несчастном случае на производстве; 

1.6.3. готовит меры, направленных на предупреждение несчастных случаев, в том 

числе: 

-  проведение внепланового инструктажа работникам структурного подразделения, 

в котором произошёл несчастный случай, а также сотрудникам иных структурных 

подразделений в которых возможен аналогичный несчастный случай; 

-  защиты людей, находящихся в рабочей зоне, при возникновении чрезвычайной 

ситуации посредством использования внутренней системы связи и координации 

действий по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации; 

-  возможности остановить работу и/или незамедлительно покинуть служащим 

рабочее место, и направиться в безопасное место; 

-  оказания первой помощи пострадавшим в чрезвычайной ситуации и при 

необходимости доставки их в медицинскую организацию; 

-  выполнения противопожарных мероприятий и эвакуации всех людей, 

находящихся в рабочей зоне; 

-   невозобновления работы в условиях чрезвычайной ситуации; 

- предоставления информации о чрезвычайной ситуации соответствующим 

компетентным органам, службам и подразделениям по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение надежной связи  с ними; 

-  подготовки служащих для реализации мер по предупреждению чрезвычайной 

ситуации, обеспечению готовности к ним и к ликвидации их последствий, включая 

проведение регулярных тренировок в условиях, приближенных к реальным 

чрезвычайным ситуациям. 

1.7. По завершению работы комиссии, директор утверждает акт формы Н-1 о 

несчастном случае на производстве и издаёт приказ «Об итогах расследования 

несчастного случая с работником» (приложение 4). 

1.8. Инженер по охране труда контролирует выполнение Мероприятий по 

устранению причин, способствующих наступлению несчастного случая в 

установленные сроки. 

1.9. Сообщение о последствиях несчастного случая, передается  в течение 10 

календарных дней в  государственные службы по окончании периода временной 

нетрудоспособности пострадавшего, завершении расследования и получении 

работодателем сведений об окончательном диагнозе пострадавшего. 

1.10. Акт о расследовании несчастного случая, в том числе 

квалифицированных как не связанные с производством, вместе с материалами 

расследования хранятся работодателем  в течение 45 лет. Копии актов (за 



исключением легких несчастных случаев) и материалов их расследования 

направляются работодателем в соответствующую государственную инспекцию 

труда. 

Порядок выявления потенциально возможных аварий включает следующие 

этапы: 

1.Планирование и организация работ, сбор сведений. Определяется анализируемый 

объект и даётся его общее описание, проводится анализ требований нормативных 

и правовых документов.   

2.Идентификация опасностей. Выявляются источники возникновения аварий и 

определяются соответствующие им типовые сценарии аварии.   

3.Оценка риска аварий на объекте и (или) его составных частях. Для этого 

используются статистические данные по аварийности, надёжности технических 

устройств и технологических систем.   

4.Обобщение результатов оценок риска.   

5.Разработка (корректировка) мер по снижению риска аварий.   

Также выявление потенциально возможных аварий производится при осмотрах и 

техническом обслуживании зданий (сооружений), инженерных систем. Например, 

в рамках текущего обслуживания, которое включает подготовку здания, его 

элементов и систем к сезонной эксплуатации, а также текущие и капитальные 

ремонты.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 

 

 

 

 

 

Главному врачу  

 ЯЦРБ МЗ ДНР  

________________ 

 

 

Запрос 
             

       Просим Вас на основании пункта 7 части 4 статьи 13 Закона от 21.11.2011 № 

323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» дать 

заключение о характере и степени тяжести повреждений здоровья, полученных 

работником ГКОУ «ЯСИНОВАТСКАЯ СШИ №14», в результате несчастного случая 

на производстве, происшедшего ____________________________________. 

         А также о возможном нахождении пострадавшего в состоянии алкогольного, 

наркотического или токсикологического опьянения (по форме № 315/у согласно 

приложению № 1 к приказу Минздравсоцразвития от 15.04.2005 № 275). 

         Указанные сведения необходимы для проведения расследования несчастного 

случая на производстве в соответствии с требованиями статьи 227 Трудового 

кодекса и приказа Минтруда от 20.04.2022 № 223н «Об утверждении Положения об 

особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных 

отраслях и организациях, форм документов, соответствующих классификаторов, 

необходимых для расследования несчастных случаев на производстве». 

         Заключение просим выдать на руки представителю ГКОУ «ЯСИНОВАТСКАЯ 

СШИ №14» (Ф. И. О. представителя). 

 

     

 

            Подпись уполномоченного лица_____________________________________ 

                                                                                              (фамилия, инициалы, должность, дата, печать) 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу Минтруда РФ от 20 апреля 2022 г. N 223н 

Форма N 1 

  

ИЗВЕЩЕНИЕ О НЕСЧАСТНОМ СЛУЧАЕ НА ПРОИЗВОДСТВЕ 

(ГРУППОВОМ, ТЯЖЕЛОМ НЕСЧАСТНОМ СЛУЧАЕ, НЕСЧАСТНОМ 

СЛУЧАЕ СО СМЕРТЕЛЬНЫМ ИСХОДОМ) 

  Код 3.01. 

  

  

1.   ИНН 

  (наименование организации, адрес в пределах места нахождения 

юридического лица, идентификационный номер налогоплательщика, 

  

  ОКВЭД 

ведомственная и отраслевая принадлежность (код основного вида 

экономической деятельности по ОКВЭД), численность работников; 

  

  Код 3.04. 

фамилия, инициалы работодателя - физического лица, его регистрационные 

данные) 

  

  

(контактный телефон работодателя (его представителя), факс, электронная почта) 

2. 

(дата и время (местное) несчастного случая, выполнявшаяся работа, краткое описание места 

  

происшествия и обстоятельств, при которых произошел несчастный случай) 

  

3.   

    

  (число пострадавших, в том числе погибших) 

      

4.   Код 3.12 

  (фамилия, инициалы и профессиональный статус пострадавшего 

(пострадавших), 

  

  Код 3.14. 

профессия (должность), дата рождения или возраст - 

  

при групповых несчастных случаях указывается для каждого пострадавшего отдельно) 

  

5.   

  (характер и тяжесть повреждений здоровья, полученных пострадавшим 

(пострадавшими) - 

  

при групповых несчастных случаях указывается для каждого пострадавшего отдельно) 

  

6.   

  (фамилия, инициалы, должность лица, передавшего извещение, контактный телефон, 

дата и время передачи извещения) 

7.   

  (фамилия, инициалы лица, принявшего извещение, дата и время получения извещения) 

  



Приложение 3 

 

ГКОУ  «ЯСИНОВАТСКАЯ САНАТОРНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ № 14» 

 

ПРИКАЗ 

 
 

_______ 202__г.                              Ясиноватая    № ________ 

 

О расследовании несчастного случая с работником 

           

     На основании частей 1 и 3 статьи 229 ТК РФ в соответствии с приказом  

Минтруда России от 20.04.2022 № 223н «Об утверждении Положения об 

особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных 

отраслях и организациях, форм документов, соответствующих классификаторов, 

необходимых для расследования несчастных случаев на производстве», в связи с 

несчастным случаем, произошедшим с рабочим 

______________________________________________________________________ 

(наименование структурного подразделения,  ФИО пострадавшего) 
_______________________________________________________________________   

(дата  и  время несчастного случая ) 

во время работы в ГКОУ «ЯСИНОВАТСКАЯ СШИ № 14» и на его территории 

 

         ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию по расследованию несчастного случая в следующем составе: 

Председатель комиссии: заместитель директора 

Члены комиссии: 

 

инженер по охране труда                                    

председатель профсоюзного комитета  

2. Комиссии по расследованию несчастного случая: 

 в течение трех календарных дней провести расследование обстоятельств и 

причин несчастного случая в соответствии с трудовым законодательством 

Российской Федерации;  

 по итогам расследования оформить и представить необходимые материалы 

на утверждение директору ГКОУ «ЯСИНОВАТСКАЯ СШИ № 14». 

3. Инженеру по охране труда ____________ направить извещение о 

произошедшем несчастном случае в региональное отделение Социального фонда  

России г. Ясиноватой по форме из приложения 2 к приказу Минтруда РФ от 

20.04.2022 N 223н  в срок до __________. 

4.   Секретарю-машинистке школы – интерната _____________ приказ довести 

до сведения   ответственных работников  под личную подпись.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

              Директор  школы-интерната                        ____________              

https://1obraz.ru/#/document/99/901807664/ZAP287A3H5/
https://1obraz.ru/#/document/99/901807664/ZAP26323G4/
https://1obraz.ru/#/document/99/350340810/
https://1obraz.ru/#/document/99/350340810/


Приложение 4 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЯСИНОВАТСКАЯ САНАТОРНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ № 14» 

(ГКОУ «ЯСИНОВАТСКАЯ СШИ № 14») 

 

ПРИКАЗ 

 
 

_______ 202__г.                              Ясиноватая    № ________ 

 

 

Об итогах расследования                                                                                      

несчастного случая с работником 

 

   В соответствии со  ст. 230 Трудового кодекса Российской Федерации на 

основании акта о несчастном случае от __________ № ___   

 

       ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Объявить замечание работнику ___________________ за несоблюдение 

требований охраны труда и невыполнение должностных обязанностей в части 

несоблюдения___________________________________________________________

2. Инженеру по охране труда___________ провести внеплановый инструктаж по 

охране труда с работниками структурного подразделения ______________ на 

рабочем месте в срок до ________________. 

3. Помощнику директора по АХЧ ________________организовать закупку и 

монтаж новой ____________________ в срок до ___________. 

4. Руководителям структурных подразделений усилить контроль за соблюдением 

правил охраны труда в ГКОУ «ЯСИНОВАТСКАЯ СШИ № 14; 

5. Секретарю-машинистке школы – интерната _____________ приказ довести до 

сведения   ответственных работников  под личную подпись. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

                    

                Директор  школы-интерната            ____________             

https://1obraz.ru/#/document/99/901807664/ZAP20A83E3/

